КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января  2022 года № 14
         р.п. Лебяжье

О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Лебяжьевского муниципального округа

    В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993года № 4979-1 «О ветеринарии», статьей 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области,  Администрация Лебяжьевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать чрезвычайную противоэпизоотическую комиссию Лебяжьевского
муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
     2. Утвердить положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Лебяжьевского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
    3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа.

Глава Лебяжьевского муниципального округа                                  А.Р. БАРЧ

исп. Плеханова Е.М.

тел.9-05-44

Приложение к постановлению

Администрации Лебяжьевского муниципального округа

от 17 января  2022года № 14 _

"О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Лебяжьевского муниципального округа»
СОСТАВ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Плеханова Е.М.
	- начальник отдела сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа, председатель комиссии

	Корельцева В.Г.
	- главный ветеринарный врач ГБУ «Лебяжьевский центр ветеринарии» (по согласованию);

	Панафидина С.В.
	- главный специалист отдела сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Карев А.А. – директор МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС Лебяжьевского

муниципального округа»;

Зелянин А.Н. – директор МКУ «Центральный территориальный отдел

Лебяжьевского муниципального округа»;

Воеводкин А.А. – директор МКУ «Восточный территориальный отдел

Лебяжьевского муниципального округа»

Пищалов В.В. – начальник ПЧС-29 по охране Лебяжьевского района (по

согласованию);

Семенюк Н.В. – начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Курганский

области в Варгашинском, Лебяжьевском, Мокроусовском районах

(по согласованию);

Старыгин А.В. – начальник ОП «Лебяжьевское» МО МВД РФ Макушинский (по

согласованию).

Приложение 2
к Постановлению Администрации

Лебяжьевского муниципального округа

от 17 января 2022г. № 14

« О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Лебяжьевского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ О ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ ПРОТИВОЭПИЗОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ЛУБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности, основные задачи, функции и права противоэпизоотической комиссии (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создана в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" в целях оперативного решения вопросов, связанных с предупреждением распространения и ликвидацией очагов заразных, а также массовых незаразных болезней животных на территории Лебяжьевского муниципального округа.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в случае возникновения необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами главы Лебяжьевского муниципального округа , а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
2.1. Разработка мероприятий по недопущению распространения инфекционных заболеваний животных на территории Лебяжьевского муниципального округа.

2.2. Проведение разъяснительной работы среди населения с использованием средств массовой информации.

2.3. Контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации острозаразных болезней животных.

2.4. Координация деятельности граждан, предприятий, учреждений, организаций по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных.

3. Функции комиссии.
3.1 Устанавливает причины, условия возникновения и распространения инфекционных болезней животных на территории Лебяжьевского муниципального округа.

3.2. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории округа массовых инфекционных заболеваний среди животных и их предупреждение.

3.3. Организует осуществление комплексных организационных, режимно -ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (в том числе ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности при содержании животных, схемы передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров и животных в неблагополучных и угрожаемых зонах, направленных на предотвращение возникновения и (или) распространения, локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшение эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение.

3.4 Организует осуществление комплексных мероприятий, направленных на предупреждение заноса и возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в Лебяжьевском муниципальном округе, координирует и контролирует их выполнение.

3.5 Осуществляет в установленном порядке привлечение и распределение сил и средств (специалисты, транспорт, имущество и т.д.) исполнительных органов государственной власти, государственной ветеринарной службы, иных органов и организаций для участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина).

3.6 Информирует органы управления, в ведении которых находятся карантинируемые объекты, о принятом решении, о введении ограничительных мероприятий (карантина) при возникновении очагов заразных или массовых незаразных болезней животных.

3.7 В установленном порядке предоставляет в противоэпизоотическую комиссию Курганской области информацию о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в случаях их возникновения на территории Лебяжьевского муниципального округа.

4. Права Комиссии
4.1 Запрашивать в установленном порядке у организаций, юридических и физических лиц информацию по вопросам, относящимся к сфере ветеринарии, в пределах компетенции Комиссии.

4.2. Получать от противоэпизоотической комиссии Курганской области информацию о возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных в Курганской области и соседних регионах и принятом решении о введении ограничительных мероприятий (карантина).

4.3 Заслушивать на заседаниях Комиссии информацию для юридических лиц независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также физических лиц по вопросам, рассматриваемым на заседании Комиссии или относящимся к компетенции Комиссии.

4.4 Привлекать в установленном порядке специалистов органов государственной власти Курганской области, расположенных на территории Лебяжьевского муниципального округа и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

                                                 5. Порядок работы Комиссии
5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в зависимости от эпизоотической обстановки на территории Курганской области.

5.2. Председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии:

5.2.1. Организует деятельность комиссии.

5.2.2. Определяет место и время проведения заседаний комиссии, а также повестку заседаний

комиссии.

5.2.3. Ведет заседание комиссии.

5.2.4. Подписывает документы от имени комиссии.

5.2.5 Дает обязательные для исполнения поручения секретарю комиссии, членам комиссии.

5.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.

5.4. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих открытым голосованием и объявляются председательствующим.

5.5. В случае равенства голосов при голосовании голос председателя является решающим.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом и направляются в соответствующие органы для принятия мер.

5.7. Организационное и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется Администрацией Лебяжьевского муниципального округа

5.8. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер.